Prefeitura Municipal de São José dos Campos

- Estado de São Paulo - PUBLICADO (A) NO JORNAL

~o~ d~~t~!.~/.~~
DECRETO N. 17.349, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre abertura de crédito ad icional
suplementar no valor de R$ 12.000,00.

O PREFEITO MU NICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições
legais que lhe contere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo
artigo t5 da Lei n. 9.273. de 15 de julho de 2015, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.333. de 22 de dezembro de
201 5;

D ECRE T A:

Art. ]° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 12.000,00 (dO/e mil rea is)
destim.do a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

45
45. 10
45. 10-27.812.0031.1.04 1

45. 1 O--L4.90.51.0 1. 11 Oí"Jt)O

45
45.30
45.30-~:7 . 812.0031.2. 0~2

45.30-3.3 .90.36.0 1.1 10000

SECR ET AR1A DE ESPORTES
Secretaria Geral
Construção, Reforma e Ampliação de Centros
Esportivos e Similares
Obras e Insta lações

SECRETARIA DE ESPORTES
Departamento de Attvidades Comunitári2s
At ividades do Esporte Comunitário
O utros Serviços de -ferceiros - Pessoa Física

6.500,00

5.500,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial da seguinte
dotação no orçzm ~nto '>· igente:

45
45.1 C
45. 1 O- n .812.00:) 1.2.050
45. 1 0-""+ .4. 90.52.ü 1.110000

SEC RETARIA DE ESPORTES
:;ecretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Eq uipamentos e Matc!·ial Permanente 1/ .000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de

O. 17.8L ?'16

GAB006 VERSÃO 01/14

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

y Bertazzoni
Consultor Lcgis at·

Registrado na Assessoria cnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos vinte e um
di as dr mê de derembro do ano de do· mil e dezêssc i:>.

D. 17.349116

GAB006 VERSÃO 01/t'

JlREiOR DE DE?T'J))E Fll,t •;r'
MINUTA DE DECRETO N°. '7:t . .31'9 /2016

a2 '1 DE c&2a..,-QJ-'t.v DE 2016

Dispõe sobre abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 12.000,00

adicional

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 05 de
Abril de 1.990 o artigo 15 da lei 9.273 de 15 de julho de 2015 e o artigo 7° da Lei n° 9.333, de
22 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional no valor de
R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais) destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento
vigente:
45 Secretaria De Esportes

45.10 Secretaria Geral

45.10-27.812.0031 .1.041 Construção, Reforma E Ampliação De Centros Esportivos E
Similares

45.10-4.4.90.51.01.110000 Obras E Instalações

45

45.30

45.30-27.812.0032.2.052

Secretaria De Esportes

Departamento De Atividades Comunitarias

Atividades Do Esporte Comunitário

45.30-3.3.90.36.01.11 0000 Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física

6.500.00

5.500,00

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da
anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente:

45

45.10

45.10-27.812.0031 .2.050

Secretaria De Esportes

Secretaria Geral

Manutenção Dos Serviços

45.1 0-4.4.90.52.01.11 0000 Equipamentos E Material Permanente 12.000,00

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publ icação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Prefeito Municipal

PMS..J C
Con_su lto ri leg isla tiva

Assessoria cn1 o-legislativa

Secretaria da Fazenda

Departamento de Finanças

Valores em Reais R$

Mês

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Valor Utilizado no Mês

49.835.902,00

31.966.987,49

21.833.355,45

15.883.310,33

40.541.498,33

24.520.456,66

11.489.034,87

73.027.988,94

26.824.360,21

46.105.898,34

28.830.133,32

14.115.283,11

Limite de Suplementação da Despesa 2016

RECEITA COM OPERAÇÃO DE CRÉDITO

LIMITE PARA REMANEJAMENTO - 20%

% Acumulado %

12,95% 49.835.902,00 10,19%

8,30% 81.802.889,49 16,73%

5,67% 103.636.244,94 21,20%

4,13% 119.519.555,27 24,45%

10,53% 160.061.053,60 32,74%

6,37% 184.581.510,26 37,75%

2,98% 196.070.545,13 40,11%

18,97% 269.098.534,07 55,04%

6,97% 295.922.894,28 60,53%

11,98% 342.028.792,62 69,96%

7,49% 370.858.925,94 75,86%

3,67% 384.974.209,05 78,74%

Divisão de Planejamento Econl)mico

21/12/2016 - 11:45

2.444.465.000,00

488.893.000,00

Saldo a Utilizar %

439.057.098,00 89,81%

407.090.110,51 83,27%

385.256.755,06 78,80%

369.3 73.444,73 75,55%

328.831.946,40 67,26%

304.311.489,74 62,25%

292.822.454,87 59,89%

219.794.465,93 44,96%

192.970.105,72 39,47%

146.864.207,38 30,04%

118.034.074,06 24,14%

103.918.790,95 21,26%

~
~-

DA DOTAÇÃO

F1cha UnJ<Iade Calegona Func1onal Açao

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Solicitação de Crédito Adicional para o ano 2016

Fonle Apheaçao Vinculo

[ SCAN' (Q~ J
Valor Secretam1 / Descnçao da Açao

12 000.00 S.Ueu.na de Esportes· Sectetana Geral· MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

TOTAL 12.000,00

Vínculo Valor Secrelaria I Descnçao da Açao

G SOO OO SecteU.na de Esport&S · Secretana Geral· CONSTRUÇ 0 . REFORMA E AMPliAÇ
' ' CENTROS ESPORTIVOS E SIMilARES

/
5.500,00 :~~;~ ~~~~·~rA~I~partamento de AIIVIdades ComuMelltS. AliVIOA.DES DO

C· i
TOTAL 12000.00 1:;.~ • . I

JUSTIFICATIVA LOA- Lei n• 9.333/15 - Llmllc 20% ~ ~ -.;

Pagamento de monitoria esportiva nas unidades esportivas. pedido de liberação do Contigenciado memo 448/GC/2016.

Dali
t ~ ..

C:elrro~ .. ,.;., A .. ,...,_

Art r . Onela o hmlle de 20% I ~ I
.:;l ··I

Art. a• · Exclui do limito do 20'.4:

InCISO I lnc1so 11 lnc1s0 111

_lnc1sov_ ·~InciSo VIl

~;.;r

Depart éFinanças

- (

1nc1so IV
InCISO VIII

Disponível em:
llsrp402.\ArqUivos\ ~

:,f'_,;o.-

l).\R SOP.R ... ~~r - \PianeJamenco_EcOf"'omtco\Compan\
· -~..-" "ç -· • •·• · 1 ~~ r· ? 1 !R~':'ól(•e~<flr."' .,./Jtoto -L_ ~lt016 t8- SCA • Solocotaçbo_Crtdolo_Adteoonal

) o.retot Oata

~l
g ..... ..;.;

:;c
oU

t
I
' l
l
J

. ~
. ·~

i
~-~· , _.;
-~
~

~